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INFORME DE ACTIVIDADES
DEL ORGCANO INTERNO DE

CONTROL
INTRODUCCION. 2
PROGRAMA ANUAL DE TRABAJO. 3
PERIODO QUE COMPRENDE EL INFORME 4
ACTIVIDADES DESARROLLADAS COMO GONTRALORIA INTERNA 5
I, PRESUPUESTO. °
. CONTRATACIONES DERIVADAS DE LAS LEYES DE 8

ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL
SECTOR PUBLICO Y DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS
RELACIONADOS CON LAS MISMAS

lll. CONSERVACION, USO DESTINO, AFECTACION, 9
ENAJENACION Y BAJA DE BIENES MUEBLES E
INMUEBLES.

V.  RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS DE 10

SERVIDORES PUBLICOS.

V. TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION 12
PUBLICA, CONFORME A LA LEY EN LA MATERIA.

OTRAS ACTIVIDADES. 20
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INFORME DE ACTIVIDADES
DEL ORGANO INTERNO DE
CONTROL

El Organo Interno de Control de la Secretaria Ejecutiva del Sistema Estatal
Anticorrupcion es el encargado de las funciones de fiscalizacion, vigilancia y control
del uso, manejo y destino de los recursos de la Secretaria Ejecutiva en el
desempefio de su funcion, el que se sujeta a los principios de imparcialidad,
legalidad, objetividad, certeza, honestidad, profesionalismo, exhaustividad y
transparencia, los cuales rigen su actuar en atencién a las atribuciones que le
confiere el articulo 28 de la Ley del Sistema Estatal Anticorrupcién para el Estado

de Michoacan de Ocampo.

En tal tenor, se rinde el Segundo Informe Semestral de Actividades del Organo
Interno de Control de esta Secretaria Ejecutiva, correspondiente al periodo de julio
a diciembre de 2020, de conformidad con lo dispuesto en la fraccion XXXII del
articulo 25 del Estatuto Organico de la Secretaria Ejecutiva del Sistema Estatal
Anticorrupcion, publicado el 18 de septiembre de 2020, en el Peridédico Oficial del
Estado, que sefiala como atribucion del Organo Interno de Control el presentar
semestralmente al Organo de Gobierno, un informe de las actividades y\revisiones

que realice.

Se presentan datos concretos de las actividades que durante segundo semestre del
afio 2020 tuvo a bien desarrollar el Titular y personal que conforma el Organo
interno de Control, sobre las materias de presupuesto; contrataciones derivadas de
las Leyes de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico y de
Obras Publicas y servicios relacionados con las mismas; conservacion, uso, destino,
afectacion, enajenacion y baja de bienes muebles e inmuebles; responsabilidades
administrativas de servidores publicos; transparencia y acceso a la informacion

publica; y normativa interna, conforme a las leyes en la materia.
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INFORME DE ACTIVIDADES
DEL ORGANO INTERNO DE
CONTROL

El Organo Interno de Control de la Secretaria Ejecutiva del Sistema Estatal
Anticorrupcion, en observancia al articulo 29, ultimo parrafo, de la Ley del Sistema
Estatal Anticorrupcién para el Estado de Michoacan de Ocampo, en el mes de enero
presentd ante el Comité de Participacion Ciudadana el Programa Anual de Trabajo
correspondiente al Ejercicio Fiscal 2020, mismo gque fue aprobado por el Comité de
Participacion Ciudadana, donde se incluye lo relativo a la revision y fiscalizacion de
la Secretaria Ejecutiva, con el propédsito de cumplir con las atribuciones que le
competen, establecidas en el articulo 28, fracciones |, I, lll, IV y V de la Ley en

comento.

Conforme a la estructura del Programa Anual de Trabajo, se ejecutaron por este

Organo Interno de Control, las siguientes actividades y revisiones:

1. Revisar la ejecucion del presupuesto que sea de manera oportuna,
eficiente y eficaz.

2. Vigilar la estricta aplicacion de las Leyes de cada proceso.

3. Vigilar el registro patrimonial y el resguardo de los bienes.

4. Vigilar que todos los funcionarios que formen parte de la estructura
cumplan con sus responsabilidades administrativas sefaladas en la

normatividad vigente y asegurar el cumplimiento interno de la institucion.

5.  Vigilar que la Secretaria Ejecutiva cumpla la normatividad en materia de
transparencia.

6. Se elaboro el proyecto del Manual de Procedimientos del Organo Interno
de Control de la Secretaria Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupcién.

7. Elaborar el Aviso de Privacidad del Organo Interno de Control.
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INFORME DE ACTIVIDADES
DEL ORCANO INTERNO DE
CONTROL

8. Elaborar el Codigo de Etica de 10S Sel..uu.vv + vmuoon we 1 woorwranin
Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupcion.

9. Elaborar el Cédigo de Conducta de los Servidores Publicos de la
Secretaria Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupcion.

Las acciones implementadas en cada uno de los objetivos presentan avances
importantes por lo qUe se reportan conforme a las atribuciones contempladas en el
articulo 28 de la Ley del Sistema Estatal Anticorrupcién para el Estado de

Michoacan de Ocampo.

El presente informe contempla el desarrollo de las actividades realizadas por el
Organo Interno de Control de la Secretaria Ejecutiva del Sistema Estatal
Anticorrupcion, en el ambito de las atribuciones, durante el segundo semestre del

ejercicio fiscal 2020, es decir, durante el periodo de julio a diciembre de 2020.

Las proyecciones realizadas en cuanto a los tiempos estimados se encuentran
intimamente relacionadas con los periodos establecidos en el Programa Anual de
Trabajo 2020.
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INFORME DE ACTIVIDADES
DEL ORGANO INTERNO DE
CONTROL

Conforme al articulo 28 de la Ley del Sistema Estatal Anticorrupcién para el Estado
de Michoacan de Ocampo, la base de las atribuciones de la Contraloria Interna es
el ejercicio del presupuesto, en este sentido, se realizé el analisis del tercer y cuarto

trimestres de la informacion presupuestal segun las siguientes actividades:

> Se verifico el Estado Analitico del Ingreso.

» Se reviso el Estado Analitico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos.

» Cumplimiento de metas y actividades plasmadas en el Avance Programatico

Presupuestal (APP), ante la Secretaria de Finanzas y Administracion (SFA).

» Reyvision de Documentos de Ejecucion Presupuestaria y Pago (DEPP),
tramitados ante la Secretaria de Finanzas y Administracion (SFA), mismos

que se presentan en el siguiente cuadro:
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INFORME DE ACTIVIDADES

DEL ORGANO INTERNO DE

CONTROL

RELACION DE DOCUMENTOS DE EJECUCION Y PAGO (DEPP) PAGADOS POR PARTE DE LA
SECRETARIA DE FINANZAS Y ADMINISTRACION

NUMERO DE
DEPP

102000000005

102000000006

102000000007

102000000008

102000000009

102000000010

102000000011

102000000012

102000000013

102000000014

102000000016

102000000018

102000000019

102000000021

102000000023

102000000025

102000000028

FONDO

08 FONDO GENERAL

DE
PARTICIPACIONES

02 INGRESOS DE
FUENTES LOCALES

09 FONDO GENERAL

PARTICIPACIONES

02 INGRESOS DE
FUENTES LOCALES

09 FONDO GENERAL

PARTICIPACIONES

08 FONDO GENERAL
DE
PARTICIPACIONES

02 INGRESOS DE
FUENTES LOCALES

09 FONDO GENERAL
DE
PARTICIPACIONES

02 INGRESOS DE
FUENTES LOCALES

09 FONDO GENERAL

DE
PARTICIPACIONES
09 FONDO GENERAL

DE
PARTICIPACIONES
09 FONDO GENERAL
DE

PARTICIPACIONES
09 FONDO GENERAL

PARTICIPACIONES
09 FONDO GENERAL

DE
PARTICIPACIONES
09 FONDO GENERAL

PARTICIPACIONES
09 FONDO GENERAL
DE

PARTICIPACIONES
08 FONDO GENERAL
E

PARTICIPACIONES

FECHA DE
EXPEDIC|
ON

23/01/2020

23/01/2020

06/02/2020

06/02/2020

24/02/2020

03/03/2020

03/03/2020

06/04/2020

06/04/2020

04/05/2020

01/06/2020

01/07/2020

03/08/2020

02/08/2020

01/10/2020

03/11/2020

01/12/2020

FECHA DE
RECIBIDO
POR
PARTE DE
LA SFA

27/01/2020

27/01/2020

07/02/2020

071022020

25/02/2020

04/03/2020

04/03/2020

06/04/2020

06/04/2020

04/05/2020

01/06/2020

02/072020

03/08/2020

(4/09/2020

01/10/2020

04/11/2020

02/12/2020

FECHA DE
OPERADO

27/01/2020

27/01/2020

07/02/2020

07/02/2020

15/01/2020

(4/03/2020

04/03/2020

09/04/2020

13/04/2020

06/05/2020

03/06/2020

02/07/2020

03/08/2020

04/09/2020

01/10/2020

04/11/2020

02/12/2020

FECHA DE
INGRESO

A
BANCOS

31/01/2020
05/03/2020

14/02/2020

01/04/2020

15/01/2020

13/03/2020

20/04/2020

16/04/2020

13/05/2020

15/05/2020
16/06/2029

15/07/2020
14/08/2020
15/08/2020
18/11/2020
16/12/2020

2112/2020

CONCEPTO

DEPP CORRESPONDIENTE AL
MES DE ENERO 2020
NECESARIOS PARA LA
OPERATIVIDAD DE LA SESEA,

DEPP CORRESPONDIENTE AL
MES DE ENERO 2020
NECESARIOS PARA LA
OPERATIVIDAD DE LA SESEA

DEPP CORRESPONDIENTE AL
MES DE FEBRERO 2020
NECESARIOS PARA LA
OPERATIVIDAD DE LA SESEA,

DEPP CORRESPONDIENTE AL
MES DE FEBRERO 2020
NECESARIOS PARA LA
OPERATIVIDAD DE LA SESEA,
REGULARIZACION
PRESUPUESTAL DEL
DOCUMENTO PROVISIONAL
DE EJECUCION
PRESUPUESTARIA Y PAGO N°
S0039 DE FECHA 13 DE
ENERO DE 2020

DEPP CORRESPONDIENTE AL
MES DE MARZO 2020
NECESARIOS PARA LA
OPERATIVIDAD DE LA SESEA

DEPP CORRESPONDIENTE AL
MES DE MARZO 2020
NECESARIOS PARA LA
OPERATIVIDAD DE LA SESEA,

MES DE  ABRIL 2020
NECESARIOS PARA LA
OPERATIVIDAD DE LA SESEA

ABRIL 2020 NECESARIO PARA
LA OPERATIVIDAD SESEA

MAYO 2020 NECESARIO PARA
LA OPERATIVIDAD SESEA

JUNIO 2020 NECESARIO PARA
LA OPERATIVIDAD SESEA

JULIC 2020 NECESARIO PARA
LA OPERATIVIDAD SESEA

AGOSTO 2020 NECESARIO

PARA LA  OPERATIIDAD
SESEA

SEPTIEMBRE 2020
NECESARIO PARA LA
OPERATIVIDAD SESEA

OCTUBRE 2020 NECESARIO

PARA LA  OPERATWIDAD
SESEA
NOVIEMBRE 2020 NECESARIO

PARA LA  OPERATIVIDAD
SESEA

DICIEMBRE 2020 NECESARIO
PARA LA  OPERATIVIDAD
SESEA

TOTAL

IMPQRTE
LIQUIDO

736,463.00

248,916.00

1,436,463.00

248,916.00

700,000.00

1.4386,463.00

248,916.00

1,436,463.00

248,918.00

1,436,463.00

1,436,463.00

1,436,463.00

1.436,463.00

1,436,463.00

1,436,463.00

1,436,463.00

1,436,472.00

18,233,229.00
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INFORME DE ACTIVIDADES
DEL ORGANO INTERNO DE
CONTROL

Con el objeto de regular la administracién, uso, resguardo, conservacion, baja y
destino final de los bienes que conforman el patrimonio de la Secretaria Ejecutiva,
es necesario, establecer un instrumento administrativo que permita hacer mas
eficiente los procesos de registro y control de inventarios, manteniendo un registro
oportuno de los movimientos que se realicen, para tal efecto, se realzaron las

siguientes actividades:

» Se verifico el registro de alta de bienes muebles propiedad de la Secretaria.

» Se reviso el resguardo individual por cada uno de los bienes.

SLCPLIAKIA EEEUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL
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INFORME DE ACTIVIDADES
DEL ORGANO INTERNO DE

CONTROL

inventario.

MY TEREA 0
R RUSRHEALIN 118
ERIMERAY B
ERAMEEAL IR
BE EERNL LA
W NRSE O ERITE
O FURERR] famA
N8 HENY B Y I
B STRBE R ] QU B
TR SEBAE i

BRI 108
I R
N R I
U R
B GO 1 T
I LIRS B
IR LY R 2
L 1 RN
R
I b I

R REE M iR
ST LMRLII B W 1
111 RN A
wl BB AR
o1 BB N 0B A
B ERELE SR
Nt RGBT B
¥iE R BLIANR B B
TG CELTE]
R T I EE )

> Analizar la expedicion de etiquetas con el . u.c ue oy wi UGG us

Como resultado de dichas actividades se integré un inventario de bienes, y de la

conciliacion con la informacion contable, se determiné que las cifras coinciden con

la existencia fisica de los bienes, se realizo el registro de las depreciaciones con el

objeto de presentar un valor en libros real.

EXPEDIENTE OIC/INV/001/2019

A. Investigaciones

En términos del articulo 100 de la Ley de Responsabilidades Administrativas para

el Estado de Michoacan de Ocampo, la Autoridad Investigadora, concluyé las

diligencias de investigacién, procedio al analisis de los hechos y de la informacion

recabada, en la que emitic Acuerdo de Calificacion de Faltas Administrativas y

ordend la notificacidn al Denunciante en términos de la Ley de la materia.
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INFORME DE ACTIVIDADES
DEL ORCANO INTERNO DE
CONTROL

EXPEDIENTE OIC/INV/002/2019

Se contindan con las diligencias de investigacion, con el analisis de los hechos y se
sigue recabando informacion, a efecto de determinar la existencia o inexistencia de
actos u omisiones que la ley sefale como Falta Administrativa, a efecto de emitir
Acuerdo de Conclusion y Archivo o Informe de Presunta Responsabilidad

Administrativa, segun proceda.
CONCLUSION

Es pertinente sefialar que los anteriores expedientes de conformidad con el articulo
95 de la Ley de Responsabilidades Administrativas para el Estado de Michoacan de
Ocampo, la autoridad investigadora, se encuentra con la obligacion de mantener la
reserva y la secrecia, de la informacion para el esclarecimiento de los hechos;
asimismo, el Comité de Transparencia de la Secretaria Ejecutiva del Sistema Estatal
Anticorrupcién, confirmé la clasificacion de dichos expedientes como reservados,
en atencion a lo dispuesto por el articulo 102, fracciones X, X y X|, de la Ley de
Transparencia, Acceso a la Informacion Publica y Proteccion de Datos Personales

del Estado de Michoacan de Ocampo.

B. Declaraciones de Situacion Patrimonial

Se recibieron un total de 11 Declaraciones de Situacién Patrimonial y de Intereses,

las que se identifican como 08 Iniciales y 03 de conclusion, en forma fisica y

declarc

electronica alojadas en la plataforma digital presentadas por los

servidores publicos la Secretaria Técnica de la Secretaria Ejecutiva del

Estado de Michoacan, asi como de la propia Contraloria Interna, constatandose
ademas que la totalidad del personal dio atencion a la presentacion de informacion
en version publica conforme a lo dispuesto en la Ley de Transparencia, Acceso a la

Informacion Publica y Proteccion de Datos Personales del Estado de Michoacéan de

11 )
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INFORME DE ACTIVIDADES
DEL ORGANO INTERNO DE
CONTROL

Ocampo, garantizando asi el ejercicio pleno del L....c.piv v icuimmics g wo 1annim

publicidad, lo que implica un cumplimiento del 100% de la obligacion

El Organo Interno de Control tiene la funcién de revisar el cumplimiento de las
obligaciones y tramite a las solicitudes de acceso a la informacién por parte de la
Secretaria Ejecutiva, y de poner a disposicion del publico y mantener actualizada,
en los respectivos medios electrénicos, de acuerdo con sus facultades, atribuciones

y funciones, segun corresponda, la informacion siguiente:

» En cumplimiento al articulo 35 de la Ley de Transparencia, Acceso a la
Informacidén Publica y Proteccidon de Datos Personales del Estado de
Michoacan de Ocampo, se llenaron los formatos con la informacion de oficio
que corresponden a este Organo Interno de Control de acuerdo con la Tabla
de Aplicabilidad, Actualizacion y Conservacion de las Obligaciones de
Transparencia Comunes de la Secretaria Ejecutiva (Tercer y Cuarto
Trimestre).

> Se reviso la publicacion de los formatos con la informacioén publica de oficio,
en los formatos abiertos, en los respectivos sitios de internet y a través de la
Plataforma Nacional de Transparencia, v que pueden ser consultados a

> Se revis6 el cumplimiento de las obligaciones y tramite a las solicitudes de
acceso a la informacion por parte de la Secretaria Ejecutiva del Sistema
Estatal Anticorrupcion, atendidas a través de la Unidad de Transparencia, y
que se detallan a continuacion:
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DEL ORGANO INTERNO D
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NO

NO
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FOLtO
INTERNO

01

02

03

04

05

06

07

08

FOLiO

INTERNO

01

02

03

05

06

07

08

09

10

1"

SOLICITUDES ATENDIDAS DURANTE EL TERCER TRIMESTRE 2020.

MEDIO DE
PRESENTACION

Plataforma Nacional
de Transparencia

Plataforma Nacional
de Transparencia

Plataforma Nacionat
de Transparencia

Plataformna Nacional
de Transparencia

Plataforma Naciona!
de Transparencia

Plataforma Nacional
de Transparencia

Plataforma Nacdional
de Transparencia

Plataforma Nacional
de Transparancia

FOLIO
PLATAFORMA
NACIONAL DE

TRANSPARENCIA

00677720

00710820

00757820

00772720

00758120

00964220

00919320

00394719

FECHA Y HORA DE
PRESENTACION

11/junio/2020 a las
12:10 horas

27/junio/2020 a {as
17:27 horas

22/uliof2020 a tas
18:06 horas

22/jutio/2020 a las
19:28 horas

22/julio/2020 a las
18:08 horas

19/septiembre/2020 a
las 20:53 horas

26/agosto/2020 a las
14:03 horas

12/abril/2019a las
10:386 horas

FECHA DE INICIO DE
TRAMITE

024ulio/2020

02/julio/2020

04/agosto/2020

04/agosto/2020

4/agosto/2020

22/septiembre/2020

27fagosto/2020

22/abril/2019

FECHA DE
RESPUESTA

16/07/2020

12/08/2020

18/08/2020

18/08/2020

18/08/2020

22/09/2020

23/09/2020

17/09/2020

SOLICITUDES ATENDIDAS DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE 2020.

MEDIO DE
PRESENTACION

Plataforma Naclonal
de Transparencia

Plataforma Nacionat
de Transparencia

Plataforma Nacional
de Transparencia

Plataforma Nacional
de Transparencia

Plataforma Nacional
de Transparencia

Plataforma Nacienal
de Transparencia

Plataforma Nacional
de Transparencia

Plataforma Nacional
de Transparencia
Plataforma Nacional
de Transparencia
Plataforma Nacional
de Transparencia
Plataforma Nacional
de Transparencia

FOLIO
PLATAFORMA
NACIONAL DE

TRANSPARENCIA

01082820

01001720

01083720

01024620

00963220

01137820

01317520

00083319

00395519

00395319

00395418

FECHA Y HORA DE
PRESENTACION

07 de octubre del
2020

28 de septiembre del
2020

11 de octubre det
2020

11 de octubre dei
2020

18 de septiembre del

20 de ogctubre det
2020

09/diciembre/2020 a
las 09:59 horas

30/enero/2019 a fas
01:18horas

12/abril/2019 a las
10:49 horas

12/abrili2019 a las
10:48 horas

12/abrit/2019 a las
10:48 horas

13

FECHA DE INICIO
DE TRAMITE

13/octubre/2020

28/septiembre/2020

13/octubre/2020

13incubre/2020

21/septiembre/2020

21{octubre/2020

10/diciembre/2020

31/enero/2018
22/abriti2019
22{abrilf2019

22/abril/2019

FECHA DE
RESPUESTA

09/10/2020

14/10/2020

14/10/2020

1411012020

20/10/2020

22/10/2020

18/12/2020

13/10/2020

13/10/2020

13/10/2020

22/10/2020

ESTADO

Contestada

Gontestada

Gontestada

Contestada

Contestada

Contestada

Contestada

Contestada

ESTADO

Contestada

Contestada

Contestada

Contestada

Contestada

Contestada

Contestada

Contestada

Coniestada

Coniestada

Contestada
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INFORME DE ACTIVIDADES
DEL ORCANO INTERNO DE
CONTROL

D. Elabdracién de Sistemas

Se participé desde el inicio en la revision de la implementacion del “SISTEMA DE
EVOLUCION PATRIMONIAL DE DECLARACION DE INTERESES Y
CONSTANCIA DE PRESENTACION DE DECLARACION FISCAL”, con la
empresa “MULTISISTEMAS VALCER S.A. DE C.V., amparado bajo el contrato
nimero CADPE-EM-LPE-140/2019-1.

E. Elaboracion de Normativa Interna.

Conforme al Plan Anual de Trabajo, se elaboraron los documentos siguientes:

» En el mes de diciembre de 2020, se envid a la Direccidon de Innovacion de
Procesos, el proyecto del “MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DEL ORGANO

INTERNO DE CONTROL DE LA SECRETARIA EJECUTIVA DEL SISTEMA
ESTATAL ANTICORRUPCION”, para su revision.

» Con fecha 16 de noviembre de 2020, se publico en el Peridodico Oficial del
Gobiemno Constitucional del Estado de Michoacan de Ocampo el “CODIGO
DE ETICA DE LOS SERVIDORES PUBLICOS DE LA SECRETARIA
EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCION”, dentro de la
PRIMERA SECCION, TOMO CLXXVI, Nimero 43.
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